
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 16/02/2023

L’anno 2023 addì 16 del mese di febbraio alle ore 12:00  e seguenti, nella sala delle adunanze, 
convocata nei  modi  di  legge,  si  è legalmente riunita la  Giunta Comunale  nelle  persone dei 
Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale presenti: 7

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  COLACICCO MARANTA, Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. VENTURA STEFANO MARTINO, Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto: PROSECUZIONE SPORTELLO DI ORIENTAMENTO LEGALE PER CITTADINI E IMPRESE. 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ORDINE DEGLI AVVOCATI DI MILANO

copia informatica per consultazione



Oggetto:  PROSECUZIONE  SPORTELLO  DI  ORIENTAMENTO  LEGALE  PER  CITTADINI  E  IMPRESE. 
APPROVAZIONE  CONVENZIONE CON L'ORDINE DEGLI AVVOCATI DI MILANO 

RELAZIONE
Premesso che:

• l’Ordine degli Avvocati di Milano ha attivato diversi sportelli di orientamento legale in 
favore della cittadinanza attraverso la creazione di punti informativi e di contatto sul 
territorio;

• con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  225  del  04/12/2018  è  stata  approvata  la 
convenzione con l'Ordine degli Avvocati  di  Milano per l'attivazione di uno sportello di 
orientamento  legale,  della  durata  di  due  anni  e  rinnovabile  per  ulteriori  due  anni, 
avvalendosi della collaborazione di avvocati volontari e dotati di specifiche competenze 
giuridiche, individuati e selezionati dall'Ordine stesso; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 09/02/2021 è stata approvato il rinnovo 
della succitata convenzione per ulteriori due anni;

Preso atto della volontà dell'Amministrazione comunale, considerati i riscontri positivi ottenuti 
da parte della cittadinanza per l'efficacia di tale attività, di proseguire il servizio per ulteriori 
due anni e considerata la disponibilità dell'Ordine degli Avvocati di Milano a stipulare l'allegata 
convenzione  (All.  A),  della  durata  di  due  anni  decorrenti  dalla  data  di  sottoscrizione, 
disciplinante le modalità di svolgimento dello Sportello di Orientamento Legale; 

Preso atto che: 

l’Ordine degli Avvocati di Milano si impegna a:

- individuare e selezionare avvocati con specifiche competenze giuridiche;

- formare il personale dedicato all’avvio del progetto;

- supportare la gestione dei turni dei professionisti volontari;

- sviluppare una procedura per l'eventuale nomina degli avvocati per l'assistenza legale;

il Comune di Corsico si impegna a: 

- mettere a disposizione degli avvocati il personale di segreteria e gli spazi in cui svolgere gli
incontri di orientamento legale;

- raccogliere le prenotazioni degli incontri con gli avvocati;

- gestire il processo di raccolta e analisi dei dati; 

Considerato che gli  Avvocati che aderiranno al  progetto presteranno la loro attività a titolo 
gratuito, nel rispetto del Codice Deontologico forense, e non potranno ricevere incarichi dai 
cittadini con i quali hanno avuto un colloquio nello svolgimento di tale attività;

Richiamato il vigente “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell’Area 
1, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
servizio Ragioneria, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL 
attestante la copertura finanziaria della spesa conseguente al presente provvedimento; 

copia informatica per consultazione



Acquisito ed allegato il parere di legittimità reso dal Segretario generale ai sensi dell’art. 4 
comma 3 del Regolamento del sistema dei controlli interni

VISTO l'art. 134, comma 4 del TUEL, in ordine all'urgenza del presente atto;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

1. di  proseguire per  ulteriori  due  anni,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  con 
l'apertura  dello  sportello  di  orientamento  legale   avvalendosi  della  collaborazione 
gratuita di avvocati individuati e selezionati direttamente dall’Ordine degli Avvocati di 
Milano in base a specifiche competenze giuridiche;

2. di approvare l'allegato schema di Convenzione con l'Ordine degli avvocati di Milano, della 
durata  di  due  anni  decorrenti  dalla  sottoscrizione  e  disciplinante  le  modalità  di 
svolgimento dello Sportello di Orientamento Legale (All.A);  

3. di prevedere che il suddetto servizio sarà reso al pubblico presso un ufficio che verrà 
successivamente  individuato,  negli  orari  e  nelle  giornate  da  concordarsi  con  i 
professionisti individuati dall’Ordine;

4. di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo 
Pretorio, pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'art. 125 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267;

5. di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione,  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO COLACICCO MARANTA

copia informatica per consultazione



 
CONVENZIONE 

 

TRA 

Ordine degli Avvocati di Milano – C.F. 80098730155 con sede in Milano Via Freguglia n. 1, di 

seguito denominato “Ordine di Milano”, rappresentato dal suo Presidente, legale rappresentante 

pro-tempore, sig. avv. Vinicio Nardo in forza dei poteri allo stesso conferiti dal Consiglio 

dell’Ordine con delibera del 2 aprile 2019 

E 

Comune di Corsico - C.F 00880000153 con sede legale in Corsico, via Roma 18, di seguito 

denominato “Comune”,  rappresentato dal Sindaco pro-tempore Stefano Martino Ventura, che 

agisce in esecuzione della delibera di Giunta Comunale      

 

PREMESSO CHE 

- l’Ordine di Milano ha istituito nel 2007 lo Sportello del Cittadino con la funzione di fornire 

informazioni chiare e qualificate sulla ricerca di un avvocato, costi e tempi della giustizia, metodi 

alternativi per la soluzione delle controversie, difesa d’ufficio, Patrocinio a spese dello Stato ed 

altre informazioni utili sugli adempimenti necessari per instaurare una causa; 

 

- l’Ordine di Milano ha attivato Sportelli di orientamento legale con l’obiettivo di creare punti 

informativi sul territorio per fornire ai cittadini e alle imprese, per tutte le materie, indicazioni sui 

tempi necessari per avviare una causa, esame del caso e orientamento sul percorso legale da 

intraprendere, indicazioni sulla difesa d’ufficio, Giudice di pace, patrocinio a spese dello Stato e 

Mediazione; 

- la legge professionale forense n.247/12 prevede ai sensi dell’art. 30 l’istituzione da parte degli 

ordini forensi di sportelli per il cittadino; 

 

 

copia informatica per consultazione



 

CONSIDERATI 

i comuni obiettivi di orientamento sui servizi offerti alla cittadinanza, di creazione di punti 

informativi sul territorio, di valorizzazione delle attività e dei progetti istituzionali a garanzia dei 

diritti dei cittadini 

 

SI CONCORDA E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

1. L’Ordine di Milano si impegna ad individuare e selezionare avvocati con specifiche competenze 

giuridiche, a formare personale dedicato all’avvio del progetto, a supportare la gestione dei turni 

dei professionisti volontari, a sviluppare una procedura per l’eventuale nomina di avvocati per 

l’assistenza legale. 

2. Il Comune si impegna a mettere a disposizione dei detti avvocati il personale di segreteria, gli 

spazi in cui svolgere gli incontri di orientamento legale. 

Attraverso il servizio di orientamento legale saranno forniti ai cittadini e alle imprese per tutte le 

materie: 

a) indicazioni sui costi e tempi e modalità di accesso al sistema giustizia; 

b) colloqui di orientamento legale per tutte le materie; 

c) esame preliminare del caso e orientamento sul percorso legale da intraprendere; 

d) indicazioni sugli adempimenti necessari per avviare una causa; 

e) informazione sugli strumenti alternativi alla giustizia ordinaria per la risoluzione delle 

controversie; 

f) indicazioni sulla difesa d’ufficio; 

g) informazioni sul Patrocinio a spese dello Stato;  

h) informazioni sull’accesso ai servizi del Giudice di Pace; 

i) informazioni sull’accesso ai servizi dell’ufficio volontaria giurisdizione. 

 

3. L’Ordine di Milano si coordinerà con il Comune, o persona dallo stesso delegata per: 

a) la formazione del personale 

b) la realizzazione di azioni di comunicazione 

c) la predisposizione di opportune azioni di monitoraggio 

 

 

4. L’Ordine di Milano organizzerà un incontro informativo per i dipendenti del Comune che 

saranno coinvolti nel progetto. 

5. Il Comune si impegna a raccogliere le prenotazioni degli incontri con gli avvocati, a gestire il 

processo di raccolta, gestione e analisi dei dati e a riferire periodicamente all’Ordine le statistiche 

individuate. 

copia informatica per consultazione



6. Gli avvocati che aderiranno al progetto presteranno l’attività a titolo gratuito, nel rispetto del 

codice deontologico forense, non assumeranno iniziative volte ad acquisire nuovi clienti e non 

potranno ricevere incarichi dai cittadini con i quali hanno avuto un colloquio nello svolgimento di 

tale attività. 

7. L’Ordine di Milano si impegna a verificare e valutare i requisiti degli avvocati che aderiranno al 

progetto. 

8. Il Comune e l’Ordine di Milano si occuperanno congiuntamente della comunicazione 

pubblicitaria del progetto, che riporterà i rispettivi loghi. 

La validità della presente Convenzione è stabilita in anni due a partire dalla data di sottoscrizione 

del presente atto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Milano, 

 

 

Per l’Ordine degli Avvocati di Milano              Per il Comune di Corsico 

Il Presidente                      Il Sindaco 

Avv. Vinicio Nardo                                                   Stefano Martino Ventura 

 

copia informatica per consultazione



SPORTELLO DI ORIENTAMENTO LEGALE PER CITTADINI E IMPRESE. RINNOVO DELLA CONVENZIONE 

CON L'ORDINE DEGLI AVVOCATI DI MILANO

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il 
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 07/02/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
 AREA 1

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SPORTELLO DI ORIENTAMENTO LEGALE PER CITTADINI E IMPRESE. RINNOVO DELLA CONVENZIONE 

CON L'ORDINE DEGLI AVVOCATI DI MILANO

Si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile ella presente proposta di deliberazione n. 316/2023, che non copre la legittimità della spesa 
in  senso  stretto  del  termine,  cioè  la  corretta  imputazione  al  capitolo  del  bilancio  dell’ente,  la  
regolare  copertura  finanziaria  e  il  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  esulando  dai  compiti  del 
responsabile del servizio di ragioneria ogni valutazione sulla legittimità dell’atto deliberativo, perché 
di competenza di altri organi istituzionali dell’ente.

Corsico, li 08/02/2023

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(LUBATTI LORENZA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SPORTELLO DI ORIENTAMENTO LEGALE PER CITTADINI E IMPRESE. RINNOVO DELLA CONVENZIONE 

CON L'ORDINE DEGLI AVVOCATI DI MILANO

PARERE DI  LEGITTIMITA'
(Art.4 – comma 3 – Regolamento del sistema dei controlli interni)  

parere FAVOREVOLE reso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 4, comma 3, del Regolamento 
del  Sistema  dei  controlli  interni  ex  art  147  e  ss.  D.Lgs.  267  del  18.8.2000,  approvato  con  
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  13.2.2013  e  modificato  con  Deliberazione  del 
Commissario Prefettizio, adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 5 del 10.05.2019.

Corsico li, 09/02/2023 

Sottoscritto dal Segretario Generale 
(Dott.ssa Maranta Colacicco) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


